第 1 页 共 8 页

国华人寿保险股份有限公司2022年第二季度关联交易分类合并披露公告

根据中国银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》(银保监规〔2022〕1号)文件及相关要求，现将国华人寿保险股份有限

公司(以下称“公司”)2022年第二季度关联交易相关信息披露如下：

日期： 2022 年 7 月 29 日 单位：亿元

第一季度 1

2022.1.1

至
2022.3.31

新理益集团

有限公司

公司的实际控制

人控制的法人
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(上海市上海环球金融中心

70 层办公区)向新理益集团有限

公司提供租赁服务

0.0153

第一季度 2

2022.1.1

至
2022.3.31

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司的全资子公司重庆平华置业有

限公司将以物业形式持有的投资性

房地产“重庆国华金融中心” 11

层向长江证券股份有限公司提供租

赁服务

0.0026

第 2 页 共 8 页

第一季度 3

2022.1.1

至

2022.3.31

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司的全资子公司荆门市城华置业

有限公司将以物业形式持有的投资

性房地产“国华汇金中心一期写字

楼” 1#-7 楼向长江证券股份有限

公司提供租赁服务

0.0011

0.0666

第一季度 4

2022.1.1

至
2022.3.31

飞祥信息科

技有限公司
公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(上海市国华金融大厦 806、

807、808、809B 室)向华瑞保险

销售有限公司提供租赁服务

0.0071

第一季度 5

2022.1.1

至

2022.3.31

飞祥信息科

技有限公司
公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(上海市国华金融大厦 805

室)向飞祥信息科技有限公司提供

租赁服务

0.0018

第一季度 6

2022.1.1

至
2022.3.31

重庆平华置

业有限公司
公司控制的法人 服务类

公司(重庆分公司)租赁重庆平华

置业有限公司自有的重庆市江北区

江北城聚贤岩广场 9 号国华金融中

心大厦 A 塔 1501、1502、1603 单

元房屋作办公使用

0.0040

第一季度 7

2022.1.1

至
2022.3.31

重庆龙的美

术馆

公司实际控制人

的近亲属控制的

法人

服务类

重庆龙的美术馆租赁公司的子公司

重庆平华置业有限公司自有的重庆

市江北区江北城聚贤岩广场 9 号国

华金融中心 2 层 201、202、203、

204 室房屋作办公使用

0.0028

第 3 页 共 8 页

第一季度 8

2022.1.1

至
2022.3.31

华瑞保险销

售有限公司

安徽分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(安徽置地广场 C 座 48 层

4802-4803 单元)向华瑞保险销售

有限公司安徽分公司提供租赁服务

0.0010

第一季度 9

2022.1.1

至

2022.3.31

华瑞保险销

售有限公司

河北分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将自有的河北省石家庄市桥西

区裕华东路 66 号海悦天地 B 座

1303、1304、1305、1307、1308

室的房屋出租给华瑞保险销售有限

公司河北分公司作办公使用

0.0005

第一季度 10

2022.1.1

至

2022.3.31

天茂实业集

团股份有限

公司

公司的控股股东 服务类

公司子公司荆门市城华置业有限公

司将自有的位于荆门市漳河新区天

山路 1 号 1 幢 201 室的房屋出租给

公司控股股东天茂实业集团股份有

限公司作办公使用

0.0014

第一季度 11

2022.1.1

至

2022.3.31

国华兴益保

险资产管理

有限公司

公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(上海市国华金融大厦 12F)

向国华兴益保险资产管理有限公司

提供租赁服务

0.0142

第一季度 12

2022.1.1

至
2022.3.31

华瑞保险销

售有限公司

四川分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产(成都鼓楼国际 36 层 3604-

3606 室)向华瑞保险销售有限公

司四川分公司提供租赁服务

0.0006

第一季度 13

2022.1.1

至
2022.3.31

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类
公司租赁荆门市城华置业有限公司

自有的位于荆门市漳河新区天山路

1 号 1 幢 14 层的房屋作办公使用
0.0011

第 4 页 共 8 页

第一季度 14

2022.1.1

至
2022.3.31

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类
公司租赁荆门市城华置业有限公司

自有的位于荆门市漳河新区天山路

1 号 1 幢 13 层的房屋作办公使用
0.0011

第一季度 15

2022.1.1

至

2022.3.31

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类

公司(湖北分公司荆门中支)租赁

荆门市城华置业有限公司自有的位

于荆门市漳河新区天山路 1 号 1 幢

1204、1205 的房屋作办公使用

0.0002

第一季度 16
2022.1.1

至

2022.3.31

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司租用长江证券股份有限公司的

上海证券交易所及深圳证券交易所

交易单元，长江证券股份有限公司

根据约定收取交易佣金。现统计数

据为本季度已支付的交易佣金金额

0.0117

第二季度 17

2022.4.1

至

2022.6.30

新理益集团

有限公司

公司的实际控制

人控制的法人
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（上海市上海环球金融中心70

层办公区）向新理益集团有限公司

提供租赁服务

0.0153

0.0522

第二季度 18

2022.4.1

至

2022.6.30

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司的全资子公司重庆平华置业有

限公司将以物业形式持有的投资性

房地产“重庆国华金融中心”11层

向长江证券股份有限公司提供租赁

服务

0.0026

第二季度 19

2022.4.1

至

2022.6.30

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司的全资子公司荆门市城华置业

有限公司将以物业形式持有的投资

性房地产“国华汇金中心一期写字

楼”1#-7楼向长江证券股份有限公

司提供租赁服务

0.0011

第 4 页 共 8 页

第二季度 20

2022.4.1

至

2022.6.30

飞祥信息科

技有限公司
公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（上海市国华金融大厦805室

）向飞祥信息科技有限公司提供租

赁服务

-0.0006

第二季度 21

2022.4.1

至

2022.6.30

重庆平华置

业有限公司
公司控制的法人 服务类

公司（重庆分公司）租赁重庆平华

置业有限公司自有的重庆市江北区

江北城聚贤岩广场9号国华金融中

心大厦A塔1501、1502、1603单元

房屋作办公使用

0.0040

第二季度 22

2022.4.1

至

2022.6.30

重庆龙的美

术馆

公司实际控制人

的近亲属控制的

法人

服务类

重庆龙的美术馆租赁公司的子公司

重庆平华置业有限公司自有的重庆

市江北区江北城聚贤岩广场9号国

华金融中心2层201、202、203、

204室房屋作办公使用

0.0028

第二季度 23

2022.4.1

至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司

安徽分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（安徽置地广场C座48层4802-

4803单元）向华瑞保险销售有限公

司安徽分公司提供租赁服务

0.0010

第二季度 24

2022.4.1

至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司

河北分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将自有的河北省石家庄市桥西

区裕华东路66号海悦天地B座1303

、1304、1305、1307、1308室的房

屋出租给华瑞保险销售有限公司河

北分公司作办公使用

0.0005

第二季度 25

2022.4.1

至

2022.6.30

天茂实业集

团股份有限

公司

公司的控股股东 服务类

公司子公司荆门市城华置业有限公

司将自有的位于荆门市漳河新区天

山路1号1幢201室的房屋出租给公

司控股股东天茂实业集团股份有限

公司作办公使用

0.0014

第 4 页 共 8 页

第二季度 26

2022.4.1

至

2022.6.30

飞祥信息科

技有限公司
公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（上海市国华金融大厦806、

807、808、809B室）向飞祥信息科

技有限公司提供租赁服务

-0.0024

第二季度 27

2022.4.1

至

2022.6.30

国华兴益保

险资产管理

有限公司

公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（上海市国华金融大厦12F）

向国华兴益保险资产管理有限公司

提供租赁服务

0.0142

第二季度 28

2022.4.1

至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司

四川分公司

公司控制的其他

组织
服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（成都鼓楼国际36层3604-

3606室）向华瑞保险销售有限公司

四川分公司提供租赁服务

0.0008

第二季度 29

2022.4.1

至

2022.6.30

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类

公司租赁荆门市城华置业有限公司

自有的位于荆门市漳河新区天山路

1号1幢14层的房屋作办公使用

0.0011

第二季度 30

2022.4.1

至

2022.6.30

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类

公司租赁荆门市城华置业有限公司

自有的位于荆门市漳河新区天山路

1号1幢13层的房屋作办公使用

0.0011

第二季度 31

2022.4.1

至

2022.6.30

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 服务类

公司（湖北分公司荆门中支）租赁

荆门市城华置业有限公司自有的位

于荆门市漳河新区天山路1号1幢

1204、1205的房屋作办公使用

-0.0002

第二季度 32

2022.4.1

至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司
公司控制的法人 服务类

公司将以物业形式持有的投资性房

地产（上海市国华金融大厦805、

806、807、808、809B室）向华瑞

保险销售有限公司提供租赁服务

0.0093

第 4 页 共 8 页

第二季度 33

2022.4.1

至

2022.6.30

长江证券股

份有限公司

公司施加重大影

响的法人
服务类

公司租用长江证券股份有限公司的

上海证券交易所及深圳证券交易所

交易单元，长江证券股份有限公司

根据约定收取交易佣金。现统计数

据为本季度已支付的交易佣金金额

0.0001

第一季度 1

2022.1.1

至
2022.3.31

宁波华凯置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司宁波华凯置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.6500

2.3865

公司为子公司宁波华凯置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额

0.1066

第一季度 2

2022.1.1

至

2022.3.31

重庆平华置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司重庆平华置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.0550

公司为子公司重庆平华置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额
0.1107

第一季度 3

2022.1.1

至
2022.3.31

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司荆门市城华置业有限

公司提供借款，现统计的是本季度

实际发生的借款金额

0.4894

第 5 页 共 8 页

公司为子公司荆门市城华置业有限

公司提供借款，现统计的是本季度

实际发生的还款金额

0.0469

第一季度 4

2022.1.1

至
2022.3.31

国华保合健

康养老产业

发展有限公

司

公司控制的法人 资金运用类
公司为子公司国华保合健康养老产

业发展有限公司提供借款，现统计

的是本季度实际发生的借款金额
0.0220

第一季度 5

2022.1.1

至

2022.3.31

武汉国荣置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司武汉国荣置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额
0.0537

第一季度 6

2022.1.1

至

2022.3.31

上海佰山企

业管理有限

公司

公司控制的法人 资金运用类
公司为子公司上海佰山企业管理有

限公司提供借款，现统计的是本季

度实际发生的借款金额
0.0093

第一季度 7

2022.1.1

至
2022.3.31

荆门市双泉

温泉置业有

限公司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司荆门市双泉温泉置业

有限公司提供借款，现统计的是本

季度实际发生的借款金额
0.4255

第一季度 8

2022.1.1

至
2022.3.31

上海瑜华东

滩健康管理

有限公司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司上海瑜华东滩健康管

理有限公司提供借款，现统计的是

本季度实际发生的借款金额
0.4174

第二季度 9

2022.4.1

至

2022.6.30

宁波华凯置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司宁波华凯置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.2800

第二季度 10

2022.4.1

至

2022.6.30

公司为子公司宁波华凯置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额

0.7700

第 5 页 共 8 页

2.3747

第二季度 11

2022.4.1

至

2022.6.30

重庆平华置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司重庆平华置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.0200

第二季度 12

2022.4.1

至

2022.6.30

公司为子公司重庆平华置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额

0.1672

第二季度 13

2022.4.1

至

2022.6.30

荆门市城华

置业有限公

司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司荆门市城华置业有限

公司提供借款，现统计的是本季度

实际发生的借款金额

0.1292

第二季度 14

2022.4.1

至

2022.6.30

公司为子公司荆门市城华置业有限

公司提供借款，现统计的是本季度

实际发生的还款金额

0.1028

第二季度 15

2022.4.1

至

2022.6.30

上海佰山企

业管理有限

公司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司上海佰山企业管理有

限公司提供借款，现统计的是本季

度实际发生的借款金额

0.0516

第二季度 16

2022.4.1

至

2022.6.30

武汉国荣置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司武汉国荣置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.0148

第二季度 17

2022.4.1

至

2022.6.30

公司为子公司武汉国荣置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额

0.1545

第二季度 18

2022.4.1

至

2022.6.30

武汉国薇置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司武汉国薇置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的还款金额

0.0313

第二季度 19

2022.4.1

至

2022.6.30

上海平华置

业有限公司
公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司上海平华置业有限公

司提供借款，现统计的是本季度实

际发生的借款金额

0.0211

第二季度 20

2022.4.1

至

2022.6.30

荆门市双泉

温泉置业有

限公司

公司控制的法人 资金运用类

公司为子公司荆门市双泉温泉置业

有限公司提供借款，现统计的是本

季度实际发生的借款金额

0.5427

第 5 页 共 8 页

第二季度 21

2022.4.1

至

2022.6.30

公司为子公司荆门市双泉温泉置业

有限公司提供借款，现统计的是本

季度实际发生的还款金额

0.0896

4.7612

第一季度 1

2022.1.1

至
2022.3.31

龙飞 公司监事 保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.00000701 0.00000701

第二季度 2

2022.4.1

至

2022.6.30

孙涛
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.00000701

0.0053

第二季度 3

2022.4.1

至

2022.6.30

秦利平
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000042966

第二季度 4

2022.4.1

至

2022.6.30

李蓉蓉
公司监事龙飞之

配偶
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000024

第二季度 5

2022.4.1

至

2022.6.30

黄士杰
公司高级管理人

员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.0030

第二季度 6

2022.4.1

至

2022.6.30

龙飞 公司监事 保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000024

第二季度 7

2022.4.1

至

2022.6.30

向国平

分公司高级管理

人员王中元之配

偶

保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000024

第二季度 8

2022.4.1

至

2022.6.30

余丽琴
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.0010

第 5 页 共 8 页

第二季度 9

2022.4.1

至

2022.6.30

龙正文
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000024

第二季度 10

2022.4.1

至

2022.6.30

江胜利
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.0010

第二季度 11

2022.4.1

至

2022.6.30

冯雪瀛
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.0001

第二季度 12

2022.4.1

至

2022.6.30

杨晨
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.0000000414

第二季度 13

2022.4.1

至

2022.6.30

何继刚
分公司高级管理

人员
保险业务类投保公司保险产品应支付的保费 0.000024

4.8853

第 6 页 共 8 页

日期： 2022 年 7 月 29 日 单位：亿元

季度 序号 交易时间 交易对象 关联关系说明 交易金额 合计

第一季度 1

2022.1.1

至
2022.3.31

华瑞保险销

售有限公司
公司控制的法人 保险业务类

华瑞保险销售有限公司为公司

提供代销保险产品服务应收取

的手续费

0.0254

0.2947

第一季度 2

2022.1.1

至
2022.3.31

国华兴益保

险资产管理

有限公司

公司控制的法人 服务类

公司与国华兴益保险资产管理

有限公司开展委托资产管理业

务合作，国华兴益保险资产管

理有限公司根据约定收取管理

费。现统计的数据为本季度应

支付的手续费(即管理费)

0.2693

第 7 页 共 8 页

第二季度 3
2022.4.1至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司
公司控制的法人 保险业务类

华瑞保险销售有限公司为公司

提供代销保险产品服务应收取

的手续费

0.0083

0.2297

第二季度 4
2022.4.1至

2022.6.30

飞祥信息科

技有限公司
公司控制的法人 服务类

飞祥信息科技有限公司为公司

提供技术服务、技术支持、平

台运营等服务应收取的服务费

-0.0390

第二季度 5
2022.4.1至

2022.6.30

华瑞保险销

售有限公司
公司控制的法人 服务类

华瑞保险销售有限公司为公司

提供数据验证类服务应收取的

服务费

0.0020

第 7 页 共 8 页

第二季度 6
2022.4.1至

2022.6.30

国华兴益保

险资产管理

有限公司

公司控制的法人 服务类

公司与国华兴益保险资产管理

有限公司开展委托资产管理业

务合作，国华兴益保险资产管

理有限公司根据约定收取管理

费。现统计的数据为本季度应

支付的手续费（即管理费）

0.2585

2022 年截至二季度末，公司发生的应合并披露的关联交易(不含统一交易协议执行情况)的累计金额如下表所示：

序号 关联交易类型 累计金额(亿元，四舍五入)

1 服务类关联交易

2 资金运用类关联交易

3 保险业务类关联交易

第 8 页 共 8 页

截至二季度末 ，公司资金运用关联交易均符合监管比例要求，未出现超比例情况。公司将继续严格遵循监管规定，将资金运用关

联交易比例纳入重点监测范围，确保保险资金合法合规运用。

国华人寿保险股份有限公司

二〇二二年七月二十九日

	一、  本季度关联交易分类合并披露明细
	二、  统一交易协议执行情况合并披露明细
	三、本季度各类关联交易累计金额
	四、截至本季度资金运用关联交易比例执行情况